
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 DEL  12/02/2025 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICA TARIFFE 

L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di  febbraio alle ore  09:20 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BIGAGNOLI BRUNA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 17 del 12/02/2025 - 1
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO GARDONI il 14/02/2025 07:42:08
ELEONORA VOTANO il 13/02/2025 14:08:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente ad oggetto:  “CANONE UNICO PATRIMONIALE -  MODIFICA 
TARIFFE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono idonei  a  
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CANONE UNICO PATRIMONIALE - 
MODIFICA TARIFFE”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 17 del 12/02/2025 - 2
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO GARDONI il 14/02/2025 07:42:08
ELEONORA VOTANO il 13/02/2025 14:08:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025



OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICA TARIFFE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 816, della legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio 2020),  che stabilisce 
che  “A decorrere  dal  2021  il  canone   patrimoniale   di   concessione,  autorizzazione   o   esposizione 
pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  «canone»,  è istituito  
dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane(…),  e   sostituisce:   la   tassa   per l'occupazione di  
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di  
cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n.  
285,  limitatamente  alle  strade  di  pertinenza   dei   comuni   e  delle  province.  Il  canone  è  comunque  
comprensivo di qualunque canone ricognitorio  o  concessorio  previsto  da  norme  di  legge  e   dai  
regolamenti comunali e provinciali, fatti  salvi  quelli  connessi  a prestazioni di servizi”;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  100  del   31/05/2021  avente  ad  oggetto 
“CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA 
PREVISTO  DALL'ARTICOLO  1,  COMMA  816  E  SEGUENTI,  DELLA  LEGGE  27.12.2019  N.  160: 
DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'ANNO 2021 E SEGUENTI”.

CONSIDERATA la necessità di incentivare l’avvio ed il mantenimento di mercati sperimentali e stabili, oltre 
al mercato settimanale, anche nelle frazioni o a specifica destinazione, istituiti o in corso di istituzione;

RITENUTO a  questo  fine  proficuo  variare  le  tariffe  ad  essi  applicati,  modificando  l’allegato  A)  alla 
summenzionata  deliberazione di Giunta Comunale numero 100 DEL  31/05/2021;

CONSIDERATO altresì che l’impatto della presente delibera sull’entrata è quasi ininfluente data l’esiguità di 
soggetti partecipanti ai mercati oggetto di modifica;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli  
articoli  42  comma  2,  lettera  f)  e  48,  che  attribuiscono  alla  Giunta  Comunale  la  competenza  per  la 
determinazione delle tariffe;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità   tecnica  e  contabile,  espressi  entrambi  dal  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere al fine di rendere fin da subito efficaci le tariffe affinché gli effetti del 
presente provvedimento possano fin da subito esplicarsi;

RITENUTO quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.

2. DI MODIFICARE, nella tariffe indicate come “Occupazione effettuata da ambulanti non titolari di posto 
fisso (compresa ex TARI) importo fisso”, i valori delle zone come segue: Zona 1: 30€, Zona 2: 25€, Zona  
3: 10€.

3. DI MODIFICARE, nelle tariffe indicate come “Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso -  
generi alimentari (compresa ex TARI)”, i valori della zona 3 riducendoli del 50% (nuovi valori: Coeff. 0,19  
– Tariffa: 0,133).

4. DI MODIFICARE, nelle tariffe indicate come “Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso -  
beni durevoli (compresa ex TARI) ”, i valori della zona 3 riducendoli del 50% (nuovi valori: Coeff. 0,14 –  
Tariffa: 0,098).

5. DI APPLICARE la tariffe corrispondenti alla Zona 3 anche al mercato di cui alla delibera della Giunta 
Comunale n°8 / 2025 e la sua eventuale evoluzione da mercato sperimentale in mercato abituale.

Deliberazione n. 17 del 12/02/2025 - 3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO GARDONI il 14/02/2025 07:42:08
ELEONORA VOTANO il 13/02/2025 14:08:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025



6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza esposta in premessa.

Deliberazione n. 17 del 12/02/2025 - 4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO GARDONI il 14/02/2025 07:42:08
ELEONORA VOTANO il 13/02/2025 14:08:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 17 del 12/02/2025 - 5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO GARDONI il 14/02/2025 07:42:08
ELEONORA VOTANO il 13/02/2025 14:08:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025PROPOSTA DI GIUNTA IMM. ESE.: 2025 / 17 del 12/02/2025


